“When I had suffycyentlye publyshed my minde, he desyred me to entitle the somme of my wordes and write them for him because they seemed over large to be well retheyned in memorye. And albeit I was loth to take the matter in hande, yet to fulfyl his instaunte intercession, I toke upon me to touche thys terryble tragedye, and wrote a treatyse, which besyde my paynfull impresonment is lyke to purchase me most cruell death; which I am ready and gladde to receyve wyth the spyryte and inwarde man (although the flesh be frayle) when so ever it shall please God to lay yt upon me.” From the edition “newly revised,” printed in the yeare of our Lord 1548.

**APP5-7** “*Celarent.*”] — See the Appendix to vol. 4 note on p. 573.

**APP5-8** — Vide Aug. de utilitat, poenitent, cap. 11.

**APP5-9** “The first St. Augustine declareth in these words writing against Faustus.”] — Lib. 19. cap. 11.

**APP5-9A** “*After this they alleged the place of St. Augustine, ‘He was carried in his own hand.’*”] — But this language is owing to Augustine’s misconception of the meaning of the Greek translation of the Psalms. “Mirum est adversarios malle Augustini verba in absurdissimum sensum (ut infra patebit) violenter detorquere, quam eis commodam et cum caeteris ejus hypothesibus consentaneam interpretationem tribuere. Augustinus enim ad hanc applicationem deductus est ex linguae Graecae imperitia. Nam in libro primo Regum ubi de Davide agebatur, versio Septuaginta interpretum legebat *παρεφέρετο ἐν ταῖς χερσὶν αὐτῶν*, hoc est de verbo ad verbum *transferebatur in manibus eorum*, quoad sensum autem *insaniam simulabat coram eis*, nempe Philistaeis. Id enim plerumque, significat verbum *παρὰφέρεσθαι*, hoc sensu correspondens non verbo Hebraico, ut videtur legisse Perronius [Cardinal Du Perron, the smart proselyte] quando ridicule ait Hebraea habere *Sinebat se ire in manus eorum*, sed verbo, quod *dementiam fingere* hic proprie designat. Augustinus autem cum prae linguae ignorantia legeret *αὐτοῦ*, pro *αὐτῶν* nec sciret quid *παρὰφέρεσθαι* apud Graecos significaret,

erronee sic vertebat, *ferebatur in manibus suis*. Colligo jam summum Augustiniani loci: *Dominus ferebat corpus suum, cum diceret, hoc est corpus meum: hoc est, ferebat illud quodammodo; id est, ferebat sacramentum corporis sui, id est panem ferebat in manibus*. Quid hoc in rem adversariorum? “*De Eucharistice sacrament, auth. Edm. Albertino* (Davent. 1654) pp. 653-4, 657. See vol. 6 infra, p. 496. Augustine in Psalm 33 enar. 2. Section 2, writes, “ipse se portabut quodammodo.”

**APP5-10** “*Then they alleged a place of Chrysostome.*”] — De Poenit. Hom. 9 tom. 11 p. 412, edit. Paris, 1834. “Locum tum a Perronio saepissime tum ab aliis adversariorum magna cum exultatione objectum, velut primarium... Sed intoleranda prorsus est, aut eorum supinitas, Graecum Chrysostomi textum consulere negligentium, aut inscitia non intelligentium, aut fraus dissimulantium. Primo enim pauca sana in illorum versione. Sic reddendus erat ex Graeco Chrysostomi locus: *Ne, quod panis est, aspicias, ne, quod vinum est, arbitraris. Non enim ut caeteri sibi in secessum abit. Absit: ne id putes. Sicut enim cera igni apposita nihil scoriae ejicit, nihil excrementi* (hoc est tota comburitur et in ignem vertitur), *sic et hic puta mysteria consumi cum corporis substantia*. Deinde illius sensum mirum in modum depravant. Nam quando Chrysostomus ait, *ne, quod panis est, aspicias*; mens ipsius nullomodo est, panem non amplius esse; sed, etsi panis sit, non ad eum tanquam ad panem, sed tanquam ad sacramentum, esse attendendum: *In signis enim inquit Augustinus* (De Doctr. Christ. lib. 2. c. 1) *ne quis attendat quod sunt, sed potius quod signs sunt*. Nam haec loquendi formula apud Chrysostomum usitatissima est, qua dicit non esse aspiciendum quod aliquid est, non negans id esse, imo contra supponens esse, sed prohibens tantummodo sub tali ratione intueri.” Albertinus de Eucharistiae Sacram. (Daventriae, 1654) p. 576. See also Cranmer’s Works, vol. 2. p. 341.

**APP5-11** “*One doctor Cook.*”] — This was Dr. Laurence Cooke, who succeeded the late Dr. Forman October 31st, 1528, as rector of All Saints Honey Lane, but resigned in June 1537, when Garret succeeded as rector, and remained such till his martyrdom in 1540. (Reg. Stokesley and Bonner.) See Foxe’s Life of Frith, prefixed to his works, and the note infra on p. 427.

**APP5-12** “The rigorous proclamation above specified.”] — See vol. 4. pp. 666, 667.

**APP5-12A** “*Jeffery Lome, sometime porter to St. Anthony’s school.*”] — For “porter” read “usher,” *ostiarus* being the Latin: Todd Johnson derives *usher* from *huis*, Fr. a door. St. Anthony’s school was in Threadneedle-street, where the French church formerly stood, now the Hall of Commerce: it rivalled St. Paul’s school in reputation: Sir Thomas More was educated there. The following Articles are abbreviated from the Tunstall Register, fol. 136 verso; the full Articles and Recantation are printed from the Register among the Documents at the end of this Appendix.